
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN
SASSO D'ITALIA

PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 66 del 30/04/2025

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ALLA PROTEZIONE CIVILE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
D’ITALIA ANNO 2025. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta, del mese di Aprile, alle ore 19:00, si è riunita presso il COMUNE
DI ISOLA DEL GRAN SASSO, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo
Statuto dell’Ente, la Giunta Comunale.
Presiede Il Sindaco  IANNI ANDREA.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco IANNI ANDREA Sì

Il Vice Sindaco MELOZZI FRANCESCA Sì

L'Assessore BERARDINELLI LUCA Sì

L'Assessore DI LUCA PAOLA Sì

L'Assessore DI FRANCESCO ANDREA Sì

Presenti n° 5 Assenti n° 0

Partecipa Il Segretario Comunale  DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco  IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 66 del 30/04/2025   Pag. 1 a 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

o che la legge 11 agosto 1991 n. 266 riconosce il valore sociale e la funzione dell'attività di
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone
lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle
finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Statuto e dagli Enti
Pubblici;

o che l'art. 15 della Legge 24 febbraio 1992, n. 225 con oggetto "Istituzione del servizio
nazionale di protezione civile" definisce le competenze del Comune e le attribuzioni del
Sindaco nell'ambito della Protezione Civile per la direzione ed il coordinamento dei
servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite atte al superamento delle
emergenze pubbliche;

o che l’art. 108, comma 1, lett. c), punti 5) e 6), del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.° 112,
attribuisce ai Comuni compiti di vigilanza sull’attuazione dei servizi urgenti da parte degli
apparati locali di protezione civile e di impiego del volontariato di protezione civile sul
fondamento degli indirizzi nazionali e regionali ;

o che l’art. 1, commi 4 e 5 della Legge n. 328/2000 recante "Legge Quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e Servizi Sociali", dispone con norma di
principio generale che gli Enti Locali riconoscono ed agevolano il ruolo delle
Organizzazioni di Volontariato, ponendo grande rilevanza alle azioni sinergiche con i
soggetti del "Terzo Settore" e con l’intento di erogare - nell’ambito di un sistema integrato
di interventi e servizi sociali - prestazioni con maggiore efficacia ed efficienza;

o che il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 - "Codice del Terzo Settore" – all’art. 2
riconosce il valore e la funzione sociale degli Enti del Terzo settore, dell’associazionismo,
dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di
partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone la
spontaneità e l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità
civiche, solidaristiche e di utilità sociale anche mediante forme di collaborazione con lo
stato, le Regioni, le Province Autonome e gli enti locali;

o che il principio di "sussidiarietà orizzontale" invita le amministrazioni locali ad avvalersi
dell’operato dei cittadini, singoli e associati per lo svolgimento di compiti e funzioni ad
esse assegnati;

o che nel Comune di Isola del Gran Sasso è attivo l’Ufficio di Protezione Civile che
predispone e aggiorna il Piano Comunale di Protezione Civile ed è il supporto operativo al
quale il Sindaco si riferisce per gestire le emergenze con il massimo livello di efficacia.
Infatti, il Piano è finalizzato alla salvaguardia della vita umana e del sistema ambientale.

Considerato che l'Ufficio di Protezione Civile si occupa di tutte le problematiche relative al
corretto funzionamento dell'attività di protezione civile a livello comunale, cioè  sia dei servizi di
previsione  - che consistono nell'identificazione dei rischi, nella determinazione delle cause dei
fenomeni calamitosi e nell'individuazione delle aree territoriali soggette ad essere più vulnerabili -
sia dei servizi di prevenzione che constano invece nell'attività volta ad evitare o a ridurre al
minimo la possibilità che si verifichino danni in conseguenza degli eventi calamitosi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 66 del 30/04/2025   Pag. 2 a 4



Visto che
o la Protezione Civile si occupa anche di Pianificazione, che è l'attività tramite la quale gli

esperti, sulla scorta degli studi e degli scenari valutati in fase di previsione, attuano dei
modelli operativi d'intervento e stabiliscono i tipi di risorsa da utilizzare nell'emergenza,
localizzando e censendo ognuna di queste sul territorio di competenza. Nello specifico, al
verificarsi di situazioni di emergenza la Protezione Civile coordina azioni di soccorso volte
ad assicurare alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi ogni forma di prima
assistenza.

o i compiti della Protezione Civile non si esauriscono al termine dell'azione di soccorso, essi
proseguono con le attività di superamento dell'emergenza, che consistono nel censimento
dei danni e nell'attuazione coordinata delle iniziative necessarie a rimuovere gli ostacoli
che si frappongono alla ripresa delle normali condizioni di vita.

Atteso che l’Amministrazione Comunale, in attuazione dei principi generali fissati dallo Statuto,
opera anche per conseguire il pieno sviluppo della persona attraverso la partecipazione di tutti i
cittadini all’attività culturale, sportiva, sociale del territorio e favorendo, valorizzando e sostenendo
le forme associative attraverso l’erogazione di contributi finalizzati, nei limiti delle risorse
disponibili;
Preso atto della richiesta di contributo inoltrata al protocollo dell’Ente in data 31.03.2025 al n.
2560;
Ritenuto quindi di voler sostenere la Protezione Civile che svolge un prezioso servizio di
prossimità ad alto valore professionale reso all’intera cittadinanza, con dispendio di energie e di
risorse economiche eccezionali per la specifica tipologia del servizio, attraverso un contributo di €
5.000,00;
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabile dei Servizi competenti  in ordine alla regolarità
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.
Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi;

Ritenuto pertanto
- meritevole di accoglimento, per le motivazioni esposte in premessa, l’erogazione del

contributo anzidetto, alla Protezione Civile di Isola del Gran Sasso d’Italia per l’anno 2025;

D E L I B E RA

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente delibera e quale
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90;

- di concedere in favore della Protezione Civile di Isola del Gran Sasso d’Italia un contributo
economico a titolo di compartecipazione,  alle spese necessarie per sostenere le attività e le
iniziative che la stessa esplica in favore della Comunità quantificabile in € 5.000,00 che
trova copertura finanziaria al cap. 192/8 nel bilancio corrente esercizio 2025;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 66 del 30/04/2025   Pag. 3 a 4



- di autorizzare inoltre, il Responsabile del Servizio competente a porre in essere tutti gli atti
amministrativi necessari e conseguenti al presente atto tra cui a provvedere all’impegno di
spesa;

- di dichiarare la presente deliberazione , con separata votazione,  con voti favorevoli
unanimi, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4,  del D.Lgs. n 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL. 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 323 del 01/04/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 30/04/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs.267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 323 del 01/04/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 30/04/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
 IANNI ANDREA

Il Segretario Comunale
1 DI MATTEO CARLA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n.3 
D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 66 del 30/04/2025   Pag. 4 a 4


